天津市红桥区人民政府办公室关于印发

《红桥区2024年人大代表建议和政协委员提案办理工作安排意见》的通知
各街道办事处，区政府各委、办、局，各直属单位：

经区政府第81次常务会议审议通过，现将《红桥区2024年人大代表建议和政协委员提案办理工作安排意见》印发给你们，请遵照执行。

                       红桥区人民政府办公室
                               2024年3月8日

（此件主动公开）

红桥区2024年人大代表建议和政协委员提案

办理工作安排意见
市十八届人大二次会议和市政协十五届二次会议及区十八届人大四次会议和区政协十五届三次会议期间，人大代表和政协委员围绕“十项行动”、“三新”、“三量”等市、区政府工作报告明确的重点任务，紧扣红桥区当前和长远发展的一些重大问题和增进民生福祉等重点领域，提出了许多具有指导性和针对性的建议。按照区政府第81次常务会议要求，为切实提高建议提案办理效果，制定《红桥区2024年人大代表建议和政协委员提案办理工作安排意见》。

一、主要工作任务
今年红桥区共接收市十八届人大二次会议和市政协十五届二次会议、区十八届人大四次会议和区政协十五届三次会议期间建议提案256件，总数比去年增加了44件。其中接收市人大代表建议8件，市政协委员提案6件，主办件5件，会办件9件。区人大代表建议119件、区政协委员提案123件。256件市、区建议提案按照工作职能和管理权限涉及34个承办单位。

二、办理工作基本思路

2024年是深入实施“十四五”规划、全面建设社会主义现代化大都市中心城区的关键一年。各承办单位要深入学习领会习近平总书记关于坚持和完善人民代表大会制度、加强和改进人民政协工作的重要思想，把办理建议提案作为政府依宪施政、依法行政、主动接受监督的重要政治任务，不断提升办理工作水平和实效，以科学民主决策回应社会关切和服务群众，实现过程民主与成果民主、程序民主与实质民主的有机统一。要牢牢把握建议提案工作的政治方向，围绕中心，服务大局，诚心诚意听取意见，实实在在解决问题。要不断适应新形势，研究新情况，与时俱进，开拓创新，提高办理质量。自觉接受区人大及其常委会法律监督、工作监督和区政协民主监督，认真办理人大代表建议和政协委员提案。

办理工作时限

按照办理规定的要求，办理工作分三个阶段进行。

1.办理答复阶段（5月22日前）。各主办单位应自正式交办之日起3个月内答复代表委员，完成办理答复任务。其中，办理市级建议提案会办件的单位应于2月26日前，办理市级建议提案主办件的单位应于4月15日前将办复情况反馈至区政府办公室，由区政府办公室统一梳理汇总后完成办理工作。承办区建议提案5件以下的单位，应在3月22日以前完成；6件以上10件以下的单位，应在4月22日以前完成；10件以上单位应在5月22日以前完成，全区办复期截至日为5月22日。对于代表委员反馈不满意的建议提案，收到反馈意见后，要第一时间向单位主要负责同志汇报，由分管负责同志带队上门走访、承办科室负责同志做好全程跟踪协调，15天内完成再次办理。

2.落实答复阶段（9月15日前）。各办理单位要高度重视，在前期办理答复的基础上，再次征求代表委员意见，认真梳理建议提案落实中的难点、堵点，逐一研究，逐一解决，完成落实答复工作。其中，办理市级建议提案会办件的单位应于7月15日之前，办理市级建议提案主办件的单位应于9月15日之前将落实答复情况反馈至区政府办公室，由区政府办公室统一梳理汇总后完成落实答复工作。办理区级市级建议提案的单位，要针对相关建议提案办理情况9月15日之前再次征求代表委员意见。

3.检查验收阶段（11月15日前）。区政府将按照市政府工作部署要求，会同区人大、区政协对市、区两级建议提案，特别是重点督办件的办理情况进行跟踪督办，适时采取专题调研、实地察看、情况通报等方式，对办理工作中好的做法和经验进行总结推广，对重答复轻办理、推托扯皮、敷衍塞责的部门提出批评和问责。
四、办理工作要求

（一）提高政治站位，突出办理重点。各承办单位要严肃认真执行《天津市人民代表大会代表建议、批评和意见工作条例》和《中国人民政治协商会议天津市委员会提案工作条例》，第一时间组织召开会议部署安排办理工作，强化责任担当，深入调研分析、创新思路招法，推动解决重点难点问题，实现“办好一件、解决一片”的效果，切实把代表委员的“金点子”转化为推动高质量发展的“金钥匙”。区政府常务会议研究确定的10件重点督办建议提案，各承办单位要高度重视、加快办理。

（二）密切沟通联系，落实全过程人民民主。各承办单位要牢固树立全方位、全过程沟通理念，把沟通协商作为建议提案办理的必要程序和必经环节，完善落实“办前、办中、办后”三访互动机制，充分听取代表委员意见，通过汇报工作、求计问教、征求意见等方式加强与代表委员沟通交流，采取专题调研、实地视察、通报情况、座谈研讨等多种形式为代表委员履职提供便利，切实将深化沟通的过程变成摸情况、求对策、促宣传、达共识的过程，健全办理建议提案“全过程、全覆盖”联系对接工作机制，坚决做到“先沟通再办件，沟通充分再回复”。
（三）严守办复时限，注重办理实效。各承办单位要围绕全区及本单位重点工作，对建议提案工作高度重视、加快办理，确保2024年5月22日前完成全部办复任务（办理市级建议提案会办件的单位应于2月26日前，办理市级建议提案主办件的单位应于4月15日前完成）；9月15日之前完成落实答复任务（办理市级建议提案会办件的单位应于7月15日之前，办理市级建议提案主办件的单位应于9月15日之前完成）。要统筹做好“当下办”与“长久立”，对于短期内可以解决答复的问题要快速办理、绝不拖延，对于答复承诺事项要进行梳理，建立清单台账，实行销号管理，切实做到按时“交账”。

（四）规范办理程序，做好结果公开。各承办单位要健全完善建议提案办理工作组织架构，承办人员要熟练掌握建议提案办理流程，严格规范建议提案办理程序。要严把答复意见和落实报告的政治关、政策关、法律关、体例关和文字关，提高复文质量。本着“宜公开、尽公开”原则，对办理结果做好公开审查、保密和法律审核。对涉及公共利益、群众普遍关注的答复意见，在门户网站及时公开，自觉主动接受各方监督。
五、10件重点督办

（一）梁红代表提出的“关于冬季供暖问题的建议”（代表建议第38号）由区城市管理委承办；

（二）张鹏等代表提出的“关于建设便民健身设施的建议”（代表建议第66号）由区体育局承办；

（三）孙嘉晖等代表提出的“关于深入实施‘八五’普法规划的建议”（代表建议第72号）由区司法局承办；

（四）靳怀军等代表提出的“关于金潞园地块修建集平路（向东南路-纪念馆路）的建议”（代表建议第98号）由区住房建设委承办；
（五）刘炳正代表提出的“关于在打造‘京津冀同城商务区’中持续推进招商引资的建议”（代表建议第115号）由区发展改革委、区投促局承办；

（六）邹世娟委员提出的“关于进一步提升我区国考断面水质的提案”（政协提案第22号）由区生态环境局、区住房建设委承办；
（七）马聪倩委员提出的“关于优化西站地区交通组织布局的提案”（政协提案第23号）由区发展改革委、区住房建设委承办；
（八）张树森委员提出的“关于提升天津运河桃花文化商贸旅游节影响力的提案”（政协提案第27号）由区文化旅游局承办；
（九）张海游委员提出的“关于大力发展西北角美食旅游和培育我区一批有潜力的小吃街的提案”（政协提案第95号）由区商务局、区文化旅游局承办；

（十）林占欣委员提出的“关于探索普惠型养老服务和互助性养老，拓展居家养老服务功能的提案”（政协提案第117号）由区民政局承办。
1
— 2 —